
Vážení spoluobčané,
rok 2024 se pomalu chýlí ke svému konci a je čas na ohlédnutí. Byl to rok plný výzev, ale i
příležitostí. Všichni jsme se potýkali s nečekanými situacemi, a přesto jsme se posunuli
kupředu, každý svým způsobem a svými silami.

Nyní, na konci roku, máme příležitost si připomenout co vše se nám v uplynulých
měsících podařilo uskutečnit. Dovolte mi, abych prostřednictvím těchto řádků
poděkovala členům zastupitelstva za spolupráci na uskutečňování toho, co jsme si na
začátku tohoto roku předsevzali, jako například:

výstavba chodníků v obci – I. etapa,
dokončení opravy Pomníku padlým v 1. a 2. světové válce včetně terénních úprav,
zpracování projektové dokumentace pro územní souhlas akce „Mankovice, Vražné -
kanalizace a ČOV“ včetně koupě pozemku pro výstavbu společné čistírny odpadních
vod,
pořízení projektové dokumentace na akci „Zpevněné plochy pro kontejnery v obci
Mankovice“ pro výstavbu dvou kontejnerových míst, a to na parkovišti naproti kostelu
a na parkovišti u kulturního domu. Na tuto akci jsme také podali žádost o dotaci u
Státního zemědělského intervenčního fondu, kam nás doporučila MAS Poodří,
zpracování projektové dokumentace na akci „akumulační nádrž za KD“ (čekáme na
územní souhlas).

Mankovický ČTVRTLETNÍK NEPRODEJNÉ
04/ 2024

Úvodní slovo starostky 

Úvodní slovo starostky obce 

Informace z jednání zastupitelstva obce

Obecní úřad informuje

Škola a školka

Ze společenského života

Farnost MANKOVICE 

Okénko kronikáře 

Kalendář akcí

V tomto čísle :



Vyřídili jsme dotace v celkové výši 10.589.323 Kč včetně 8.802.521 Kč na výstavbu
chodníků a 1.669.690 Kč na výstavbu nového vrtu a propojení. Toto vše by nebylo
možné uskutečnit bez spolupráce zastupitelů.

Další, komu bych chtěla poděkovat, jsou členové kulturně společenské komise, kteří
svůj volný čas věnují uskutečňování kulturních akcí pro své přátele a sousedy. Letošní
rok byl v tomto ohledu náročný, protože se nesl v duchu oslav 650. výročí od první
písemné zmínky o naší obci. Oslavy tohoto výročí se velmi povedly i díky obětavosti
všech dobrovolníků a zaměstnanců obce. Na zdárném průběhu letošních oslav se
podílely také naše místní spolky, které se předvedly v tom nejlepším světle a ukázaly
všem, že spolkový život v naší obci je opravdu bohatý. Pokud byste si chtěli oslavy
připomenou, můžete na obecním úřadě nahlédnout do fotoknihy vydané k tomuto
výročí, nebo si ji zapůjčit v místní knihovně, popřípadě si ji zakoupit.

Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Martina Blažková,
starostka

Před námi je čas Vánoc, který nabízí možnost odpočinout si a
načerpat sílu a energii do dalšího roku v rodinném kruhu. Chtěla
bych vám všem popřát krásné chvíle s vašimi blízkými a hodně
zdraví a štěstí v roce 2025.



Obec
Mankovice

V období od vydání předchozího čísla čtvrtletníku do uzávěrky tohoto čísla se
uskutečnila dvě zasedání zastupitelstva obce Mankovice, a to 13. zasedání 24. 10. 2024
a 14. zasedání 5. 12. 2024. Zastupitelstvo obce na těchto zasedáních projednalo a
schválilo mimo jiné i tyto důležité záležitosti:

Informace z jednání zastupitelstva obce

Projektová dokumentace pro územní
rozhodnutí „Mankovice, Vražné –
kanalizace a ČOV“

Na 14. jednání ZO zastupitelstvo schválilo
Kupní smlouvu a smlouvu o zřízení
služebnosti na odkup pozemku p.č.
2195/2 v k.ú. Mankovice, orná půda, o
výměře 5.047 m2 za 350 Kč/m2 a věcné
břemeno služebnosti cesty na pozemku
p.č 2196 v k.ú. Mankovice, trvalý travní
porost, v hodnotě 1.000 Kč pro výstavbu
společné čistírny odpadních vod v rámci
projektu „Mankovice, Vražné – kanali-
zace a ČOV“.

Mankovický čtvrtletník

Rozpočet na rok 2025 a střednědobý
výhled na rok 2026 - 2030

Zastupitelé na 14. jednání schválili
rozpočet na rok 2025 ve výši - příjmy
24.500.000 Kč, výdaje 32.500.000 Kč,
financování 8.000.000 Kč. Dále byl
schválen střednědobý výhled na období
2026 – 2030.

Vodné od 1. 1. 2025

Zastupitelstvo na 14. jednání schválilo
zvýšení ceny vodného od 1. ledna 2025
na 35 Kč/m3.

Odpadové hospodářství od 1. 1. 2025

Zastupitelstvo na 14. jednání schválilo
dvě usnesení, týkající se odpadového
hospodářství, a to sazbu místního
poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálního
odpadu od 1. 1. 2025 ve výši 600 Kč/
poplatník/rok a s tím související obecně
závaznou vyhlášku. Dále byla schválena
změna intervalu vývozu komunálního
odpadu od 1. ledna 2025 a to na vývoz 
1 x 14 dnů celoročně.

Zpevněné plochy pro kontejnery v obci

Zastupitelstvo na 14. jednání schválilo
jako dodavatele pro stavební akci
"Zpevněné plochy pro kontejnery v obci
Mankovice" firmu STAREST s.r.o., Vlčnov
133, 742 31 Starý Jičín, IČO:26805227, v
ceně 685.293,38 Kč včetně DPH. Obec
podala žádost o dotaci u SZIF a výběr
dodavatele je jednou z podmínek získání
této dotace.



Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Dále schválilo zastupitelstvo:

prodej pozemku p. č. 397/5, v k.ú. Mankovice, o výměře 165m2 ,
druh zahrada,

Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IP-12-8033547,

Smlouvu o zřízení věcného břemene služebnosti stezky 
a cesty na p.č. 280 v k.ú. Mankovice s majitelem pozemku,

dodatek č.1 ke smlouvě o umístění mikrovlnného systému se
společností Nordic Telecom Regional s.r.o., IČO 04593332, se
sídlem Jihlavská 1558/21, Michle, 140 00 Praha 4, obsahujícího
stanovení nájmu za umístění mikrovlnného systému na plášti
nemovitosti č.p. 155 - vodojem, ve výši 1.000 Kč/měsíčně,

zveřejnění záměru pronájmu části parcely p.č. 399/1 v k.ú.
Mankovice, druh pozemku trvalý travnatý porost, o výměře 36 m2,

finanční dar určený na obnovu dvou domácností poškozených
při záplavách v září 2024 a s tím související rozpočtové opatření,

rozpočet na rok 2025 a střednědobého výhledu na rok 2026 – 2027
příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Mankovice,

Smlouvu o nájmu části pozemku o výměře 36 m2, parcely 
č. 399/1, trvalý travní porost v k.ú. Mankovice.



Mankovický čtvrtletník

Poplatek za odpady
Poplatek za odpady je splatný nejpozději do 31. 5. 2025 roku. Výše poplatku pro rok
2025 činí 600 Kč.

Poplatek za psa
Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. Výše poplatku je 100 Kč za jednoho
psa, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele je to 300 Kč. Poplatek je splatný
do 31. 3. 2025.

Poplatek za vodu a mimořádný odečet vodoměru
Cena za odebraný 1 m³ vody v roce 2025 je 35 Kč. Mimořádný odečet vodoměru
proběhne 2. 1. 2025. Pravidelný odečet vody je prováděn dvakrát ročně, vždy na
začátku května a na začátku října. O termínu jarního odečtu budete informování v
dalším čísle našeho čtvrtletníku.

Obec
Mankovice

Obecní úřad informuje

Provoz úřadu pro občany se z důvodu čerpání řádné dovolené ukončuje ve čtvrtek 
19. 12. 2024 v 11:30 hod, v příštím roce budeme plně k dispozici od čtvrtku 2. 1. 2025.

Úřední hodiny v době Vánoc a v novém roce

Informace o poplatcích

Tašky na třídění odpadu
Na obecním úřadě je opět možné si vyzvednout malé i velké tašky na třídění odpadu:
PLAST-PAPÍR-SKLO a KOVY.

Svoz komunálního odpadu (popelnice) a pytlů s plasty o svátcích a na
konci roku.
Svoz o vánočních svátcích a na konci roku proběhne dle plánu, tj svoz komunálního
odpadu 24. 12. 2024 a 31. 12. 2024, svoz pytlů s plasty 31. 12. 2024.



Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Odpadové hospodářství v obci Mankovice
Vzhledem ke zvýšenému poplatku za svoz odpadu pro další období bychom vám rádi
objasnili situaci, které ke zvýšení poplatku vedla. V následujících řádcích také najdete
odpověď na otázku, proč se od 1. 1. 2025 mění frekvence svozu na 1 x 14 dní celoročně.

ROK 2024

Roční poplatek = 552 Kč/poplatník

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD /POPELNICE/ za 1 – 10/2024: náklad celkem 360.078 Kč
Klíč k přidělování popelnic:
1 poplatník = 1 popelnice 80 l
2 – 4 poplatníci = 1 popelnice 120 l
5 – 8 poplatníků = 2 popelnice 120 l
9 a více popl. = 3 popelnice 120 l

Náklad na vývoz 1 popelnice včetně poplatku za uskladnění:
80 l = 51 Kč
120 l = 81,61 Kč
1100 l = 438,64 Kč

Vývoz v zimním období každý týden, v letním období 1x za 14 dnů, celkem 40 vývozů za
rok.

NĚKTEŘÍ Z NÁS VYUŽÍVAJÍ KAŽDÉHO SVOZU A PŘISTAVUJÍ I NĚKDY POLOPRÁZDNÉ
POPELNICE K VÝVOZU. POKUD DOMÁCNOST VYUŽILA KAŽDÝ SVOZ, ZAPLACENÝ ROČNÍ
POPLATEK NESTAČIL ANI NA VÝVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU!!!

TŘÍDĚNÝ ODPAD za 1 – 10/2024: náklad celkem 250.325 Kč – CELÉ ZAPLATILA OBEC
Papír 71.101 Kč
Plast kontejner 63.825 Kč
Plast pytle 8.614 Kč
Sklo 9.958 Kč
Kovy 6.230 Kč
Svoz separovaného odpadu 48.490 Kč
Biologický odpad 42.107 Kč



SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD /POPELNICE/:
Klíč k přidělování popelnic:
1 – 4 poplatníci = 1 popelnice 120 l
5 – 8 poplatníků = 2 popelnice 120 l
9 a více popl. = 3 popelnice 120 l

Náklad na vývoz 1 popelnice s poplatkem za ukládání/po zdražení AVE/:
80 l = 52,21 Kč
120 l = 83,54 Kč
1100 l = 449,32 Kč

V roce 2025 bude vývoz popelnic celoročně 1 x za 14 dnů.

Od roku 2025 budou zrušeny v systému přidělování popelnic 80 l nádoby.
V případě zájmu občana o zanechání popelnice 80 l nám toto sdělí písemně a bude
mu umožněno si takovou popelnici zanechat. Bude ale platit klíč přidělování popelnic
1 – 4 osoby 120 l.

Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

OSTATNÍ ODPAD za 1 – 10/2024: náklad celkem 157.787 Kč – CELÉ ZAPLATILA OBEC
Odpad ze hřbitova 20.702 Kč
Objemný a nebezpečný odpad 137.085 Kč

Stanovení ročního poplatku za odpady pro rok 2025 VYCHÁZÍ Z UZAVŘENÉHO ROKU
2023 (Celkové náklady za uzavřený rok 2023, 794.701,86 Kč se vydělí počtem
poplatníků 555) – SKUTEČNÁ VÝŠE VYCHÁZÍ NA 1.432 KČ

OBEC V ROCE 2025 ZVYŠUJE ROČNÍ POPLATEK Z 552 KČ JEN NA 600 KČ!

ROK 2025

Roční poplatek = 600 Kč/poplatník

ZJIŠTĚNÍ PŘI PROVÁDĚNÝCH KONTROLÁCH POPELNIC

Během kontrol v terénu ve svozových dnech byly zjištěny tyto nedostatky:
Prázdné a poloprázdné popelnice!

       NELZE VYVÉST! Když se tak stane, obci je účtována částka za vývoz plné popelnice!
Přistavené černé pytle bez značení AVE k popelnicím, u silnice!

     NELZE VYVÉST! Černý pytel AVE lze dokoupit na obecním úřadě za 35 Kč. Tento pak           
lllllllze přistavit ke klasické popelnici k vývozu.



Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Přistavené žluté plastové pytle k popelnicím mimo svozový den plastů.            
NELZE VYVÉST! Plasty se vyvážejí v určený den, není možné je míchat do komun.
odpadu.
Plasty jsou přistavovány v jiných pytlech, než žlutých AVE! NELZE VYVÉST!
Přistavěné pytle s listím! NELZE VYVÉST!
Přistavěna plechová popelnice! NELZE VYVÉST a AKCEPTOVAT!
Přistavěna popelnice bez čárového kódu!                                                                          
NELZE VYVÉST! Popelnice jsou přidělovány dle počtu přihlášených osob na čísle
popisném a dle domácností. Každá popelnice má svůj kód a svého uživatele,
pracovníkem je při vývozu čárový kód načten a tímto je zřejmé, u koho byl vývoz
proveden a kolikrát. Dle počtu načtených kódů pak společnost AVE vystavuje
měsíční fakturu!
Vhozené nevhodné předměty!                                                                                                   
Při svozu na konci října byl poškozen mechanismus AVE vozidla tím, že byl do
kontejneru 1100 l u dvanácti bytovky vhozen velký kus betonu!
Na popelnice jsou umísťovány vzkazy!                                                                                      
Šlo o vzkaz typu: Prosím vyměnit, má prasklé dno. Prosíme, nahlaste tyto
skutečnosti na obecní úřad, děkujeme.
K vývozu byly přistavěny dávno vyřazené popelnice!                                                   
NELZE VYVÉST! Pro poškození byly tyto vyřazeny a nelze je již v systému používat!

Prosíme vás o spolupráci.
Náklady na odpady jsou velké a budou se zvyšovat. Je jen na nás, jak budeme s nimi
nakládat, jak budeme třídit, jak budeme dodržovat zásady hospodaření s odpady. Z
toho bude vyplývat i roční poplatek na odpady, které doposud obec vysokou částkou
doplácí!
Prosíme:
PŘISTAVUJTE KE SVOZU JEN PLNÉ POPELNICE! Pokud popelnice není plná, uschovejte si ji
mimo dosah svozového vozu. Pokud necháváte popelnici permanentně na místě, je to
pokyn pro popeláře, kdykoliv vyvést a platit obcí. OZNAČTE SI KAŽDÝ SVOU POPELNICI!
Vede se evidence vašich vývozů. TŘIĎTE! VYUŽÍVEJTE KONTEJNERY NA PAPÍR, PLASTY,
SKLO, KOVY, BIOODPAD! Děkujeme.

VÝZVA OBČANŮM!



Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Kalendář svozu odpadu

Povodně – dotační výzva „Pomoc
domácnostem“
V souvislosti s vyhlášením dotační výzvy „Pomoc domácnostem“ (mimořádné dotační
opatření k řešení následků povodní na území České republiky), můžete podat na
obecní úřad žádost o finanční pomoc. Postiženou domácností je pro účely této výzvy
společenství fyzických osob, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své
potřeby, a kterému byla způsobena škoda na majetku povodní po 12.9.2024.

Do žádosti uveďte stručný popis škody na majetku domácnosti, popřípadě doložte
fotografie. Mezi podpořené výdaje patří zejména výdaje vzniklé v souvislosti s
odstraňováním povodňových škod, platby za energie (použití vysoušečů apod.),
výdaje na pořízení nebo opravu nezbytného vybavení domácnosti.

Své žádosti můžete podat osobně na obecním úřadě nebo emailem na adrese:
starosta@mankovice.cz do 6. 1. 2025.



Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Vážení spoluobčané, vzhledem k plánované rekonstrukci úpravny vody a opravám,
které v budoucnu obec čekají v souvislosti se stárnutím vodovodního řádu, došlo ke
schválení zvýšení ceny vodného od 1. 1. 2025 ze současných 26 Kč/m3 odebrané pitné
vody na 35 Kč/m3.

Při výpočtech skutečných nákladů obec vycházela z hodnot uzavřeného roku 2023.
Výdaje na provoz vodojemu a vodovodního řádu byly ve výši 1.716.000 Kč. Pokud
bychom měli platit poplatek za vodu na pokrytí skutečných nákladů, výše poplatku by
měla být 55,10Kč/m3.

Vzhledem k tomu, že vodovodní řád vlastníme již téměř 30 let, vyvstává potřeba
postupné opravy. V letošním roce byl zakoupen materiál na výměnu starých a již málo
funkčních šoupáků, který byl ve výši cca 100.000 Kč. Význam funkčních šoupáků
oceníme v momentě, kdy dojde k neznámému úniku vody a hledá se místo, na kterém
voda uniká. Šoupáky nám umožní zastavit větev vodovodního řádu a je možné tímto
odhalit, zda je únik vody na uzavřeném úseku. Pokud tyto šoupáky nefungují, musí se
uzavřít přívod vody v celé obci.

V letošním roce se nám problém s únikem vody objevoval mnohem častěji. Tento
problém se objevuje také z toho důvodu, že často občané, jako majitelé přípojek, své
vodovodní přípojky průběžně nekontrolují. Bohužel mnozí nereagovali na výzvu
obecního úřadu ani v době největšího úniku vody a své přípojky nezkontrolovali ani v
tomto případě. Provozní zaměstnanci byli nuceni sami kontrolovat všechny přípojky, a
přitom bylo zjištěno, že někteří z majitelů ani netušili, kde přípojky mají. S pomocí
provozních zaměstnanců obce přípojky nakonec našli. Žádáme vás, abyste si
průběžně své přípojky kontrolovali a v případě, že zjistíte něco neobvyklého, vždy
volejte na obecní úřad.

Únik vody pro obec znamená nemalé výdaje. Z důvodu, že únik vody je čím dál
častější, pořídili jsme přístroj, který nám umožní odhalit únik vody i pod zemí. Tento
přístroj nás vyšel na cca 97.000 Kč.
Jak vidíte sami, provoz vodovodu je čím dál nákladnější. Jsme rádi, že máme svoji
kvalitní vodu, ale nastává doba, kdy si musíme uvědomit, že ač je voda naše, je
potřeba náklady spojené s dodáním do našich domácnosti zaplatit. Věříme tomu, že
zvýšení poplatku chápete a že v budoucnu budeme všichni přistupovat k
vodovodnímu hospodářství zodpovědněji, než tomu bylo doposud.

Obecní voda



Obec
Mankovice

Mankovický čtvrtletník

Vážení čtenáři, knihovna v Mankovicích bude naposledy v tomto roce otevřena v úterý
17. 12. 2024 v době od 15 do 17 hodin, po novém roce bude otevřena od úterý 14. ledna
od 15 do 17 hodin. Zároveň v tento den bude spuštěna její elektronická podoba. 
Z domova tak získáte přehled o každé knize, která se v naší knihovně nachází, budete si
moci knihy vyhledávat, odkládat či je rezervovat. Pro čtenáře, kteří dávají přednost
vyhledávání knih na místě, se nic nemění. Tato možnost zůstane i nadále. Vedení
výpůjček, odkládání či rezervace knih se bude provádět, ale už jen v elektronické
aplikaci. Z tohoto důvodu je nutná elektronická registrace každého čtenáře! Prosíme
tímto stávající členy knihovny, aby knihovnu osobně navštívili počínaje datem 
14. 1. 2025 a tuto elektronickou registraci provedli. Zároveň vás chceme požádat o
vrácení zapůjčených knih do 13. 1. 2025, aby i tyto mohly být v naší knihovně řádně
elektronicky zaevidovány. Knihy lze vracet do knihovny v její provozní dny nebo do
kanceláře obecního úřadu kdykoliv v úřední dny. Děkujeme.
 

Knihovna 



Pomalu se blíží Vánoce a konec roku a proto je čas zhodnotit poslední čtvrtletí roku.
Hned zkraje podzimu jsme se zúčastnili sportovní akce ZŠ Komenského v Odrách –
atletického pětiboje na městském stadionu. Náš Lukáš Sigmund z pátého ročníku
obsadil celkové druhé místo. Gratulujeme! 

O pár dní později mateřskou školu navštívil pan Radim, který si pro děti připravil
zábavný, ale současně poučný program, který byl zaměřený na chování dětí nejen k
sobě navzájem, ale také k dospělým. 

Tradičně na podzim jezdíme s žáky školy na dopravní hřiště, kde nás pan učitel
autoškoly učí, jak se správně chovat v dopravním provozu. 

V úterý 8. října jsme ve škole uspořádali Den otevřených dveří, protože naše škola letos
slaví 50. výročí svého vzniku. Školu jsme krásně vyzdobili fotkami, výrobky žáků a
společně připravili drobné občerstvení. Děkujeme mockrát všem, kdo se do školy přišli
podívat. 

10. října se školkáčci vypravili na výlet do Luboměře. Akce nesla název Výprava za
liščím pokladem. Paní učitelky dětem připravily nejrůznější úkoly, které děti ochotně
plnily.

 

Škola a školka
MANKOVICE

Mankovický čtvrtletník

Podzim v naší škole a školce



Ve čtvrtek 31. 10. se naše škola proměnila, jako každý rok v tuto dobu, v doupě strašidel,
kostlivců, upírů, čarodějnic a jiných zloduchů, kteří si to přišli náležitě užít. Místo sezení v
lavicích se děti bavily na školní zahradě, kde jim paní učitelky připravily nejrůznější
úkoly jako slalom na koštěti, hledání pavouků, skákání v strašidelném pytli nebo
hledání pokladu. 

V sobotu 9. listopadu vystoupily naše nejmenší děti na akci babiček a dědečků. Den
seniorů jim náramně osvěžily zpěvem písniček a básničkami. 

13. listopadu pozval pan ředitel ZŠ Pohořská naše žáky na Tvořivé dopoledne. Nejprve
děti vyráběly v dílnách dřevěné anděly, poté se přesunuly do školní kuchyňky, kde se
naučily uvařit puding a nakonec, v učebně přírodopisu, pod vedením paní učitelky
zkoumaly pod mikroskopem fascinující vzorky muších křídel, pestíků květin nebo
vlastních vlasů 

A je tady advent a krásný čas… Naše děti ve školce a žáci školy pilně a poctivě
nacvičují svá vystoupení, protože jarmark s rozsvícením stromečku a mikulášskou
nadílkou tu bude co nevidět. A opravdu se jim to moc povedlo. Rodiče i ostatní
návštěvníci jarmarku děti odměnili zaslouženým potleskem. K předvánoční atmosféře
přispěl také prodej výrobků našich žáků, učitelů a rodičů, za což jim moc děkuji… 

Milí přátelé, přeji vám krásné Vánoce, bujaré oslavy Silvestra a Nového roku, ať se vám
v tom příštím roce moc a moc daří!
 

Škola a školka
MANKOVICE

Mankovický čtvrtletník

Mgr. Daniel Matyáš, ředitel školy



Škola a školka
MANKOVICE

Mankovický čtvrtletník

Tvořílek 
Podzimní a zimní čas jsme si i letos krátily s dětmi v kroužku tvoření. Zvládly jsme toho
s dětmi vyrobit mnoho. Misku z samotvrdnoucí hmoty, svítícího skřítka či andílky.
Přejeme Vám pohodové svátky a šťastný vstup do nového roku. 
 

Dominika a Iveta 

SRPŠ
31. 10. pořádala škola a školka Strašidelnou školu, SRPŠ financovalo občerstvení pro
děti.

3. 12. proběhl v Základní škole a Mateřské školce Mikuláš, SRPŠ zakoupilo všem dětem
dárkové balíčky plné sladkostí.
SRPŠ hradilo divadla dětem ve školce a škole a ve škole dopravní hřiště.

Přejeme všem dětem, rodičům a našim spoluobčanům krásné Vánoce a vše nejlepší
do nového roku.

Sigmundová Ludmila
předsedkyně SRPŠ



9.10. se v kinosále kulturního domu konala Přednáška čestného občana Mankovic Prof.
Dr. Ulfa Brossmanna, který se s přítomnými podělil o historickou stopu Mankovic od 13.
století do současnosti.

2.11. se konal Halloweenský průvod. Průvod s lampióny letos nově začal u sjezdu na
Rybníky, kde se účastníci sešli v hojném počtu a společně vyrazili směrem k manželům
Milničkovým. Zde na nás čekal teplý čaj a sladkosti, a především nově stezka odvahy
mezi strašidly. Odvážlivci, kteří prošli strašidelnou stezkou, dostali sladkou odměnu.
Nadšeni byli všichni, nejen děti.

9.11. se uskutečnila oslava Dne seniorů. Pro seniory z naší obce bylo připraveno
příjemné posezení s hudebním a tanečním programem. Svým představením všechny
přítomné potěšily děti z mateřské školky a naše Lentilky. Seniorům zazpíval Martin
Klein, zahrát a zazpívat nám přijel harmonikář Čenda Král, k poslechu i tanci hrál
ředitel školy Mgr. Daniel Matyáš. Pavle Holubcové a Ivetě Jurecové děkujeme za
upečení sladkých dobrot.

26.11. proběhlo Tvoření pro dospělé s Ivetou. Všem přítomným se výroba adventní
dekorace moc povedla a každý odcházel s radostí nad podařeným dílem. Děkujeme
Ivetě Derkové za její čas a ochotu věnovat se s námi přípravě na advent.

Ze společenského
života

Mankovický čtvrtletník

Kulturně společenská komise



7.12. jsme se společně sešli na Rozsvícení vánočního stromu spojené s jarmarkem a
Mikulášskou nadílkou. Letos poprvé jsme vítali advent a Mikuláše v Parku Moravských
bratří. V úvodu vystoupily děti ZŠ a MŠ a po jejich pásmu přišel Mikuláš, čerti a andělé.
Tradičně proběhlo předání balíčků dětem. Kromě ovoce a sladkostí našly děti v balíčku
dopisní papír pro Ježíška, kam mohou napsat svá přání a pak ho vhodit do schránky u
vánočního stromu. Po Mikulášské nadílce si všichni mohli spolu s ředitelem školy
Danielem Matyášem zazpívat vánoční písničky a koledy. S přípravou akce a
občerstvením pomohli místní hasiči. Pro děti byl připraven dětský punč a dospělí si
mohli dát svařené víno. Poděkování patři všem členům kulturní společenské komise,
kteří se na této akci podíleli.

Tak jako každý měsíc, tak i v měsíci říjnu, listopadu a prosinci KSK osobně
pogratulovala jubilantům a předala jim kytičku, přání a dárek od OÚ Mankovice. Všem
jubilantům ještě jednou přejeme hodně štěstí a zdraví.

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala všem členům kulturní komise za skvělou
spolupráci v průběhu celého roku. Za celou KSK bych chtěla poděkovat také řediteli
základní a mateřské školy za obohacující programy dětí na našich kulturních akcích.
Díky patří také našim hasičům. V neposlední řadě děkujeme našim pekařkám a
cukrářkám Ivetě Jurecové a Pavle Holubcové. Jejich dobroty vždy přispějí k dobré
náladě na našich akcích.

Za sebe a za celou kulturně společenskou komisi bych chtěla vám všem popřát krásné
a klidné Vánoce a úspěšný vstup do nového roku 2025

Ze společenského
života

Mankovický čtvrtletník

 Petra Jakoubková
 předsedkyně KSK



Ze společenského
života

Po zářiovém otevření tanečního roku 2024/2025 Lentilky zahájily nácvik nové skladby
moderního tance. Skupinu vede Kamila Melicharová a Violeta Sigmundová. 

Po novém roce, v pátek 7. 2. 2025, bude Spolek LENTILKY otevírat lidové tanečky pro děti
pod vedením Pavlíny Ďuricové. Přihlásit se mohou děti, které docházejí do moderních
tanců nebo děti, které do Lentilek nedocházejí či se chtějí nově přihlásit. Minimální
věková hranice je 5 let. Bližší informace bude zveřejněna později. 

Dne 9. 11. 2024 vystoupily Lentilky na Dni seniorů se dvěma skladbami moderních tanců
a jednoho lidového tance z předchozího roku a 13. 12. 2024 se před Vánoci rozloučily na
poslední taneční hodině v roce. 

Přejeme všem krásné a šťastné Vánoce a spokojený nový rok 2025.

 Pavlína Ďuricová,
 předseda

LENTILKY Mankovice

Mankovický čtvrtletník



Je za námi podzimní část fotbalové sezóny 2024/2025 a můžu s klidem říci, že byla
velice úspěšná. Všechna 4 fotbalová družstva předváděla skvělé výkony a bylo se
opravdu na co dívat. Utkání plná gólů, zvratů, emocí, vítězství, ale i proher. To vše k
tomu patří a přináší nám ten opravdový fotbalový zážitek.

Jak si Tatran aktuálně vede?
muži jsou nyní po 11 odehraných zápasech na 3. příčce s 20 body a skóre 20:15
mladší dorost je nyní po 8 odehraných zápasech na 3. příčce s 14 body a skóre
45:26
mladší žáci jsou nyní po 11 odehraných zápasech na 9. příčce se 7 body a skóre
22:115
starší přípravka je nyní po 8 odehraných zápasech na 1. příčce s 18 body a skóre
103:40

 
Zimní příprava pro všechny družstva Tatranu, proběhne jako každý rok v tělocvičně v
Jeseníku nad Odrou a na umělce u Kulturního domu v Mankovicích.
V zimním období také odehraje Tatran turnaje Zimní ligy mládeže, které se letos
zúčastní všechny 3 naše družstva mládeže. Už byly odehrány první turnaje. Mladší žáci
v hale v Odrách skončili na 4. místě. Zde je potřeba říct, že za mladší žáky hraje hodně
hráčů ze starší přípravky. Tak na svém turnaji skončila na 2. místě, také v hale v
Odrách. Mladší dorost odehrál 1. kolo turnaje "O pohár předsedy VV MSKFS", kde skončil
na 2. místě a postoupil do dalšího kola, kde budou hrát 3 nejlepší týmy z okresu Nový
Jičín a 3 nejlepší týmy z okresu Frýdek-Místek. Moc všem družstvům držím palce a přeji
mnoho úspěchů.

Ze společenského
života

Mankovický čtvrtletník

TJ Tatran Mankovice

Rok 2024 byl pro Tatran rokem
stabilizace a posílení týmů. Povedlo se
dotáhnout několik úspěšných akcí.
Vystavění plochy pro udírnu s grilem u
pergoly, příprava tréninkového hřiště,
ozvučení prostoru před kabinami,
postavení ochranné sítě za posunutou
brankou, týmy se účastnili mnoha
turnajů a Tatran sám pořádal turnaj v
malé kopané TATRAN CUP 2024,
prezentace činnosti na DNI OBCE
MANKOVICE k výročí 650. let od založení
obce, promítalo se LETNÍ KINO ve
spolupráci s obcí Mankovice a další... 



Ze společenského
života

Mankovický čtvrtletník

Sledujte náš facebook  a
instagram @TjTatranMankovice,
kde najdete další aktuality.

Lukáš Sigmund
předseda TJ Tatran Mankoviced

Tatran nově také třídí odpad! Děkujeme, že nám pomáháte a třídíte na zápasech s
námi. 
 
A co příští rok? Mám opět plno plánů. Největší výzvou bude příprava projektu nových
kabin. Dále pak například dokončení tréninkového hřiště a vystavění udírny s grilem u
pergoly. Neustále se snažím areál hřiště vylepšovat a upravovat, tak aby měli naši
hráči dobré zázemí a fanoušci příjemné prostředí k fandění. 

Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří se jakkoliv podílí na rozvoji Tatranu a pomáhají
osobně, nebo nepřímo pomocí materiálů, nebo finančně. Bez vás by to opravdu v
dnešní době nešlo. Velký dík patři všem rodičům, hráčům, trenérům, holkám v bufetu,
holkám co nám perou dresy, manželkám a přítelkyním, které mají s námi trpělivost,
když trávíme čas na hřišti, také obci Mankovice a dalším sponzorům. 
 
Jsem velmi vděčný, že chodí stále více fanoušků, hraje se pěkný fotbal a že můžeme s
hrdostí říct, že se v naší obci fotbalu daří.

Všem přeji příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2025.



Zpráva o činnosti sboru

V prosinci se členové SDH účastnili tradičního rozsvícení vánočního stromku, kde jsme
pomáhali při stavění stanů a po ukončení akce i s úklidem parku. SDH mělo svůj
stánek, kde se prodávaly grilované klobásky a čepované pivo. Myslím si, že se akce
povedla a spoluobčané si užili předvánoční atmosféru.

Chtěl bych popřát všem členům SDH i spoluobčanům krásné prožití vánočních svátků,
hodně štěstí a zdraví do nového roku.

                                                                                                                                  

Ze společenského
života

Mankovický čtvrtletník

SDH Mankovice

SDH Mankovice Hrabovský František,
starosta SDH

V říjnu jsme se s dětmi vrhly na výzdobu oken na podzim. Poslední týden v říjnu jsme
pro děti připravily halloweenský den, děti byly v maskách a náramně si to užily. Také
jsme s dětmi tvořily podzimní listí, dýně, čarodějnice, vrány, Mikuláše, čerta a anděla. S
dětmi cvičíme opičí dráhy a tancujeme. Na začátku prosince jsme s maminkami
udělaly zimní výzdobu oken. Ještě nás čeká promítání vánoční pohádky a to v pátek
13. 12. 2024. Těšíme se na další děti, scházíme se každé úterý v čase od 9 do 11 hodin.

Přejeme krásné prožití vánočních svátků a šťastný Nový rok.
 

SLUNÍČKO Mankovice

Markéta Maráková, 
maminka pověřená vedením spolku



Ze společenského
života 

Mankovický čtvrtletník

Spolek Senioři Mankovice z.s.
I v poslední čtvrtině roku 2024 spolek pokračoval v aktivní činnosti. Pravidelná setkání
1x měsíčně proběhla vždy v baru KD. V listopadu jsme si připomněli tradici
svatomartinských hodů. Na předvánočním setkání jsme ocenili celoroční práci všech
členů malým dárečkem. Klidné a radostné prožití vánočních svátků a do nového roku
hodně zdraví a pohody jsme popřáli nejen sobě navzájem, ale totéž přejeme i všem
našim spoluobčanům.

S podzimem jsme opět obnovili relaxační cvičení v tělocvičně místní základní školy.
Děkujeme touto cestou panu řediteli Matyášovi za ochotné propůjčení prostor školy
pro tento účel. Dále pak děkujeme Obci Mankovice za celoroční bezplatné zapůjčení
baru KD pro potřeby spolku.

Závěrem zveme všechny spoluobčany na 4. Sousedský bál s pochováváním basy,
který pořádáme v pátek 14. února 2025 v Kulturním domě v Mankovicích. Těšíme se na
Vaši účast.

Jan Šilar
předseda spolku



Farnost
MANKOVICE

Mankovický čtvrtletník

Pozvání na koledování
Na Svátek Svaté Rodiny vás zveme na poslední neděli v roce 29. 12 2024 na mši svatou v
8:00. Jako každoročně si při ní mohou páry obnovit své manželské sliby.
Po 9:00 hodině budete mít možnost zhlédnout zrenovovaný mankovický betlém za
doprovodu koled.

Vigilie Narození v Mankovicích bude sloužena v úterý 24. 12. 2024 v 16:30.
Na Štědrý den si lze také prohlédnout mankovický betlém v době od 14:00 do 15:00 hodin.
Na 1. svátek vánoční Narození Páně bude mše svatá v 8:00.
Pro podrobnější přehled vánočních bohoslužeb a aktuální dění ve farnosti nahlédněte na
webové stránky https://farnostodry.cz/

Za mankovické farníky 
Jožanka a Jarek Hrabovští

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – MANKOVICE 4. 1. 2025
Milí koledníci,
ráda bych Vás touto cestou jako koordinátorka Tříkrálové sbírky pro Mankovice
oslovila s prosbou o spolupráci při sbírce v naší vesnici. Zapojit se mohou nejen děti,
ale i rodiče, prarodiče a další blízcí.

Na koledu je vhodné vybavit se košíkem nebo taškou, královskou korunou a pláštěm –
není však bezpodmínečně nutné. Po rozdělených úsecích obce chodíme po 3-4
členných skupinkách s vedoucím skupinky, který musí mít nad 15 let.
Koledování v Mankovicích se bude konat

v sobotu 4. ledna 2025, sraz koledníků v 10:00 hodin
Zázemí pro Tříkrálovou sbírku je v rodinném domě – Mankovice 22. Zde dostanete vše
potřebné ke koledování: zapečetěnou pokladničku Charity, křídu, cukry a přáníčka. K
zapůjčení máme i královské koruny a pláště.

Pokud byste se rozhodli, dejte mi prosím nejlépe do Vánoc vědět na telefonní číslo: 
773 583 761 nebo na email: j.hodinkova@seznam.cz

Moc Vám děkuji a přeji všem požehnaný Advent.

Se srdečným pozdravem
Julie Hodinková, asistentka Tříkrálové

sbírky pro Mankovice



 
Pavlína Ďuricová, kronikářka obce

Vážení občané, končí rok, kdy jsme oslavili významné jubileum naší obce. V rámci
okénka kronikáře i zpracovaných témat k výstavě „Mankovice v proměnách času“ jste
se mohli blíže seznámit s naší historií, památkami, kronikami, událostmi i s
osobnostmi, které se svou veřejnou angažovaností zapsaly nesmazatelně do
veřejného života nás všech. Obec žila také velmi bohatým spolkovým životem, občané
se sdružovali v zájmových spolcích, hráli divadlo, sportovali a jejich společné setkávání
stálo vždy nad všemi politickými režimy. Jak se vyvíjel spolkový život po válce, uvádím
níže. S činností některých z nich se seznámíme v příštích číslech zpravodaje.

Okénko
KRONIKÁŘE

Mankovický čtvrtletník

Okénko kronikáře

16. Spolková činnost po roce 1945
1945
- SDH Mankovice
- SČM Svaz československé mládeže, od roku 1970 SSM – Socialistický svaz mládeže
-Rybářský spolek
- MOR Místní osvětová rada, ochotnický kroužek
1946 - Sokol, DOS – Dobrovolná organizace Sokol
1948 - fotbal se hraje podle soutěžního řádu = rok založení TJ TATRAN
1951 - Osvětová beseda
1952 - ČSMLS MLS Československá myslivecká společnost
1953 - ČČK Československý červený kříž, SRPŠ
50. léta – Výbor žen, od roku 1967 ČŠZ Český svaz žen
1958 – Včelařství
60. léta – Spolek zahrádkářů
1974 – SPOZ Sbor pro občanské záležitosti, od 1991 KSK – Kulturně společenská komise
2005 – bikros BMX v Mankovicích, od 2011 do 2015 TJ TATRAN BMX Mankovice
2006 – soubor Lentilky, od 2017 Spolek LENTILKY Mankovice
2015 – Klub seniorů při OÚ Mankovice, od 2018 Senioři Mankovice, z.s.
2021 
– Spolek Sluníčko Mankovice
– kreativní kroužek Tvořílek pod SRPŠ

Přeji všem krásné a spokojené Vánoce a šťastné vykročení do roku 2025.



Kalendář 
akcí

Zpravodaj obce Mankovice ∙ čtvrtletník ∙ Číslo: 04/2024 ∙ Evidenční číslo: MK
ČR E 24087 ∙ Vydavatel: obec Mankovice, Mankovice 73, 742 35, IČ:
00600776∙ Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ 19. 12. 2024 ∙
Náklad: 200 výtisků ∙ 24 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 20.  03.
2025 ∙ Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory autora a
nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý
článek či fotografii? Pošlete nám je! Budeme rádi. ∙ email:
obec@mankovice.cz ∙ Účastí na programech pořádaných obcí Mankovice
dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a
videodokumentace pro propagační materiály organizace (webové
stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.

25. 1. 2025 - Maškarrní ples SRPŠ

31. 1. 2025 - Beseda se spisovatelem Arnoštem Vašíčkem

14. 2. 2025 - 4. sousedský bál s pochováním basy

15. 3. 2025 - Obecní ples

 2. 8. 2025 - Den obce


